
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-53 del 26/01/2016

Oggetto Sezione  di  Ferrara.  Aggiudicazione  per  la  fornitura  di 
materiale  vario  LAL  TEST  ,  mediante  acquisto  sul 
mercato elettronico di  Consip.  Importo Euro 1.652,40 + 
IVA 22% pari a 2.015,93. CIG Z3317DCC02. Oneri per la 
sicurezza Euro 0,00

Proposta n. PDTD-2016-62 del 26/01/2016

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Tematico Fitofarmaci

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo  giorno  26 (ventisei)  gennaio    2016 presso  la  sede di  Via  Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione di Ferrara. Aggiudicazione per la fornitura di materiale vario per LAL 

TEST, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip. Importo Euro 1.652,40 

+IVA 22%. CIG Z3317DCC02. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:

• la DDG 101 del 30/12/2015 “ Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2016,  del  Budget  generale   e  della 

Programmazione di Cassa 2016;

• la  DDG 102 del  30/12/2015 “Direzione  Amministrativa.  Area Bilancio e  Controllo 

Economico. Approvazione  delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

• il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

• gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

• il Regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia approvato da ultimo con 

DDG n. 105 del 30/12/2015; 

CONSIDERATO CHE:

• il  Laboratorio  Tematico  della  Sezione  ha  manifestato  l’esigenza  di  procedere 

all’espletamento di indagine di mercato per aggiudicare la fornitura di  materiale vario 

per  la  determinazione  delle  endotossine  batteriche  (LAL TEST)  in  acque  di  dialisi 

effettuate dall’Area S.O. Ecotossicologia/Microbiologia;

•  in  particolare  occorre  acquistare  i  seguenti  prodotti,accompagnati  da  certificato  di 

qualità che attesti l'assenza di endotossina (< 0,005 IU/ml) e di interferenze:

➢ n. 160 vaschette reservoir sterili apirogenre 55 ml

➢ n. 6720 puntali monouso sterili apirogeni da 20-200µl

➢ n. 960 puntuali monouso sterili apirogeni da 100 -1000 µl

➢ n. 450 provette in vetro borosilicato sterili apirogene da 13  * 100 mm,   per un valore 

presunto complessivo pari ad Euro 2.000,00  Iva esclusa;

• la  fornitura  individuata,  con  le  caratteristiche  richieste,  non  trova  copertura  in 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive 



per forniture analoghe;

RICHIAMATO:

• l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 

2012, n. 94, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del      D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:

• che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti;

• che,  in  data  30/12/2015,   in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., ha inviato Richiesta di Offerta (RDO 

n.1087563  del  30/12/2015),  corredata  da   Condizioni  particolari  allegato  sub  A)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo  delle attività di esame delle 

offerte ricevute del 15/01/2016, agli atti del Responsabile del procedimento, sono state 

invitate a partecipare le seguenti n. 5 ditte selezionate tra le imprese abilitate per la 

pertinente categoria merceologica:

1. KairoSAFE  SrlVia Sistiana, 41/D Duino Aurisina (TS)  CF. 01080490327

2. VWR Internazional P.B.I. Srl Via San Giusto, 85  Milano CF. 12864800151

3. EuroClone Spa Via Figino, 20/22  20016 Pera (MI) CF. 08126390155 

4. Incofar Srl Via Staffette Partigiane, 30 Modena CF. 00157770363

5. Laboindustria Spa Via Matteotti, 37 Arzergrande (Padova) CF. 00805390283

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z3317DCC02, richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

CONSIDERATO INOLTRE:

• che  in  relazione  alla  RDO  concernente  la  fornitura  di  materiale  vario  per  la 

determinazione delle endotossine batteriche (LAL TEST) per il Laboratorio Tematico 

della sezione di Ferrara, sono pervenute entro il termine stabilito del 14/01/2016, offerte 

da parte delle seguenti  tre ditte:

➢ Incofar Srl Via Staffette Partigiane, 30 Modena CF. 00157770363

➢ Laboindustria Spa Via Matteotti, 37 Arzergrande (Padova) CF. 00805390283

➢ EuroClone Spa Via Figino, 20/22  20016 Pera (MI) CF. 08126390155 

PRESO ATTO CHE:



• si è proceduto, come risulta dal prospetto sopraccitato, all’apertura delle buste tecniche 

dei  fornitori  e  che sulla  base dell'esame delle  stesse  sono state  approvate  le  offerte 

tecniche delle ditte:

➢ Incofar Srl Via Staffette Partigiane, 30 Modena CF. 00157770363

➢ Laboindustria Spa Via Matteotti, 37 Arzergrande (Padova) CF. 00805390283

➢ EuroClone Spa Via Figino, 20/22  20016 Pera (MI) CF. 08126390155 

•  si è proceduto all’apertura delle buste economiche con le seguenti risultanze:

- Incofar Srl  CF. 00157770363                          Euro 1.652,40

- Laboindustria Spa  CF. 00805390283              Euro 1.695,50

- Euroclone Spa  CF. 08126390155      Euro 1.917,90

• che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta  Incofar Srl Via Staffette 

Partigiane, 30 Modena CF. 00157770363 che ha presentato il prezzo più basso, per un 

valore pari ad Euro  1.652,40 (Iva esclusa);

RITENUTO:

• tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae- Sezione di Ferrara- Laboratorio 

Tematico di Ferrara;

RILEVATO:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

-  che  la  ditta  ha  autocertificato,  come  da  dichiarazione  acquisita  agli  atti,  il  possesso  dei 

requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 38 del d. lgs .

163/2006;

-  che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 

52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

-  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di 

fornitura di materiale vario per la determinazione delle endotossine batteriche (LAL TEST) per 

Arpae E-R,  alla ditta Incofar Srl CF. 00157770363 ad Euro 1.652,40 + IVA 22% per un importo 

totale pari ad Euro  2.015,93;

ATTESTATO:



 - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee guida” 

della D.D.G. 101 del 30/12/2015”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Tematico Fitofarmaci del Nodo di Ferrara,  Dott.  Marco 

Morelli,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento  di  Arpa  per  le 

forniture di beni e servizi in economia è il Responsabile del Laboratorio Tematico Fitofarmaci 

del Nodo di Ferrara, Dott. Marco Morelli; 

                                                                  DETERMINA

1.  di  affidare  in  economia,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  in  esito  a  RDO n.  1087563 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta 

Incofar Srl Via Staffette Partigiane, 30 Modena CF. 00157770363 la fornitura  di fornitura di 

fornitura di materiale vario per la determinazione delle endotossine batteriche (LAL TEST) 

per  Arpa  E-R,  Cig.  N.Z3317DCC02 alle  condizioni  di  cui  agli  atti  Condizioni  particolari 

allegato sub A)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l'importo complessivo 

di Euro 1.652,40+ IVA 22%, pari ad Euro 2.015,93

 2 . di dare atto che l’importo complessivo di Euro 1.652,40+ IVA 22%, pari ad Euro 2.015,93 

ha  natura  di  materiale  di  laboratorio-materiale  vario,  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  di 

esercizio e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  del  Centro  di  responsabilità  del 

Laboratorio tematico della Sezione di Ferrara.

  3 di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore

Sezione Provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini



Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari per RDO N. 1087563 - CIG: Z3317DCC02

Ad integrazione della RdO N. 1087563 si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta della RDO
medesima predisposta  da Arpa Emilia Romagna.

OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  di  materiale  vario  e  vetreria  per  l'Area  S.O.
Ecotossicologia/Microbiologia di Arpa Sezione Provinciale di Ferrara.

In particolare si richiede offerta per la fornitura di:

• n. 160 vaschette reservoir sterili apirogene 55 ml;

• n. 6720 puntali monouso sterili apirogeni da 20-200 µl;

• n. 960 puntali monouso sterili apirogeni da 100-1000 µl;

• n. 450 provette in vetro borosilicato sterili apirogene da 13*100 mm.

Tutti  i  prodotti  dovranno  essere  accompagnati  di  certificato  di  qualità  che  attesti  l'assenza  di
endotossina ( < 0.005 IU/ml )  e di interferenze.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 2000,00  (IVA esclusa). Oneri
per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

La consegna dovrà avvenire   entro 15 gg solari dalla stipula definitiva della RDO.

Indirizzo di consegna:   Arpa Emilia Romagna – Sezione Provinciale di Ferrara – Laboratorio Tematico – Via
Bologna, 534 – int 11 - 44124 Ferrara – dal lunedì al venerdì ore 9.00 – 13.00, alla c.a. dott.ssa Graziella
Mirolo.

L’offerta non può essere parziale a pena di esclusione.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie
unilaterali, a pena di nullità.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa tutte le spese
di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di
stipula generato dal Mercato elettronico.

MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta economica del Fornitore  effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere
formulata  immettendo  a  sistema  il  valore  in  euro  nei  campi  specifici  e  dovrà  consistere  –  a  pena
d’esclusione- nell'  offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema e
sottoscritto  a pena d’esclusione, con firma digitale.

MODALITA' DI FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura emessa al positivo espletamento del servizio , dovrà:

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
1/3



Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

 riportare il numero di CIG Z3317DCC02;

 essere  intestata  ad  ARPA-  Emilia-Romagna,  Via  Po,  n.  5  -  40139   BOLOGNA  C.F./P.I.:
04290860370;

 Ai sensi del  D.M. MEF n. 55/ 2013 e dell'art.  25 DL 66/2014 convertito nella Legge n.  89/2014
questa Agenzia  potrà  accettare  soltanto  fatture trasmesse in forma elettronica  con il  formato
previsto  dal  D.M.  n.  55/2013;  fatture  inviate  in  altre  modalità  non  potranno essere  registrate  e
liquidate. Allo scopo specifichiamo che la fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpa
UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it .

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità della merce”o
– se successiva – dalla data di ricevimento delle fatture.

Specifichiamo  inoltre  che  la  circolare  n.  1/E   del  09/02/2015  dell'Agenzia  delle  Entrate  ha  chiarito  al
paragrafo 1.2 che Arpa Emilia Romagna  non rientra tra gli enti   dei destinatari del meccanismo della
scissione dei pagamenti  per cui l’IVA addebitata dal fornitore nelle relative fatture dovrà essere versata
dallo stesso fornitore. 

AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta  della  migliore  offerta  sarà  effettuata,  secondo il  criterio  del  prezzo complessivamente  più
basso per l'intera  fornitura.

Saranno  escluse  le  offerte  nelle  quali  fossero  sollevate  eccezioni  e/o  riserve  di  qualsiasi  natura  alle
condizioni di fornitura specificate nel Capitolato, ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte
incomplete e/o parziali.

Saranno,  inoltre  escluse le  ditte che abbiano presentato offerta  per un importo complessivo eccedente
l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una
sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpa si
riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha
facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in conformità
a  quanto  previsto  dall’articolo  18,  comma  5,  del  D.M.  Tesoro  28  ottobre  1985;  pertanto  le  imprese
concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la sede di Via Po, 5 –
Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa migliorativa, si
procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente

L’Agenzia  si  riserva  di  verificare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’Art.  43  del  DPR n.  445/2000,  la  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore entro 7 giorni dalla
comunicazione  dell’aggiudicazione  provvisoria,  pena  la  revoca  dell'aggiudicazione  medesima  dei  ss.
Documenti:

1)dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L.  136/2010,  secondo  modello  che  si
allegherà

2)copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese del bollo (€ 16,00 ogni 4 pagine del
documento di stipula)  o  copia del modello F23 se il versamento viene ef  fettuato direttamente all'Ufficio
dell'Entrate.   (ciò in quanto il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpa equivale a scrittura privata, ai sensi

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
2/3



Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

dell’art. 2 della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo, che
Arpa assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “BSS-
Beni  e  Servizi  per  la  Sanità”  ed alla  documentazione relativa  (Condizioni  generali,  Capitolato  Speciale,
Regole del sistema di e-procurement)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Marco Morelli

EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente attraverso
il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Il Responsabile del Procedimento

(Dott. Marco Morelli)

(Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti)

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
3/3



N. Proposta:   PDTD-2016-62   del    26/01/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione di Ferrara. Aggiudicazione per la fornitura di  materiale 
vario  LAL  TEST  ,  mediante  acquisto  sul  mercato  elettronico  di 
Consip.  Importo  Euro 1.652,40  +  IVA 22% pari  a  2.015,93.  CIG 
Z3317DCC02. Oneri per la sicurezza Euro 0,00

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile  ai sensi del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  26/01/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


